
Comune di Pordenone - Determinazione n. 580 del 08/03/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- U.O.C. SPORTELLO CITTADINO - PUA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Dote Famiglia. Rimborso per le spese sostenute relative ai servizi extra scolastici, 
socioeducativi e di sostegno alla genitorialità per figli minorenni nel corso dell’anno 2022. 
Individuazione elenco assegnatari ed assunzione del relativo impegno di spesa. (4° intervento - 
domande ammesse al 15/01/2023) 

 
N. det. 2023/4 
 
N. cron. 580, in data 08/03/2023 
 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i seguenti atti: 
 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29/12/2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa Rossella 
Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi alla Persona e alla Comunità” fino alla 
scadenza del mandato elettivo del Sindaco in carica; 
 

- l'attuale struttura organizzativa del Comune di Pordenone approvata con deliberazione della 
Giunta comunale n.139 del 16/06/2022 la quale individua all'interno del Settore IV “Servizi alla 
Persona e alla Comunità” l'Unità operativa complessa “Sportello al cittadino – PUA (Porta Unica 
di Accesso).”; 
 

- la determinazione del Settore IV Servizi alla persona e alla comunità n. cron 1947 del 
12/08/2022, con la quale è stata conferita alla dipendente Erika Perissinotto, funzionario 
amministrativo contabile, nell’ambito dell’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa 
Complessa “Sportello al cittadino – PUA (Porta Unica di Accesso)”, la delega, tra l’altro, in 
materia di istruttoria delle istanze correlate  alla Carta Famiglia e alla Dote famiglia Regionale; 
fino alla scadenza dell’incarico dirigenziale come stabilita dal sopracitato decreto n.10/2021 e 
nei limiti previsti dall’art 9 c. 5 del “Documento di disciplina delle posizioni organizzative” che 
prevede che di norma “non possono essere delegate dai Dirigenti alla Posizioni organizzative le 
funzioni di impegno di spesa o accertamenti superiori a € 40.000,00 per la gestione oppure ad € 
500.000,00 per gli investimenti; 

 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 580 del 08/03/2023 
 

2 

- la delibera di Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 con oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023-2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il Piano 
       Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 e Piano della Prestazione (Performance). 
 

Vista la relazione del 06/03/2023 del responsabile del procedimento dalla quale si evince quanto 
segue: 
 

 
Presupposti di diritto 
 
Richiamato l’articolo 7 della legge regionale 10 dicembre 2021 n. 22 il quale ha autorizzato, al fine di 
garantire ai minorenni l’opportunità di accedere a contesti educativi, ludici e ricreativi, nonché di 
favorire il bilanciamento dei tempi di vita familiare e i tempi di vita lavorativa, la Regione ad istituire la 
Dote famiglia quale misura finanziaria diretta a facilitare la fruizione e l’acquisizione di servizi di 
conciliazione, di cura e di sostegno alla funzione genitoriale ed educativa; 
 
Precisato che: 

 
- tramite tale strumento si riconosce, ai titolari di Carta Famiglia in corso di validità, un contributo 

annuale per le spese sostenute a favore dei figli minori a carico del nucleo nell’anno di 
riferimento per prestazioni e servizi extra scolastici erogati da soggetti pubblici, privati o Enti 
del Terzo Settore, fruiti nel territorio regionale e organizzati nel rispetto delle normative di 
settore; 

- la Dote Famiglia è cumulabile con altri benefici e contributi di natura pubblica o sgravi fiscali 
concessi al nucleo familiare esclusivamente per la spesa non coperta dalla Dote e comunque 
non oltre la spesa complessiva sostenuta. La Dote Famiglia non è cumulabile con i benefici di 
cui all’articolo 15 della legge regionale 18 agosto 2005, n. 20 (sistema educativo integrato dei 
servizi per la prima infanzia). 

- la Giunta Regionale con delibera n. 893 del 17 giugno 2022 ha approvato il “Regolamento per 
l’attuazione della Carta Famiglia e della Dote Famiglia previste dall’articolo 6 e dall’articolo 7 
della Legge Regionale 10 dicembre 2021, n. 22 (Disposizioni in materia di politiche della 
famiglia, di promozione della autonomia dei giovani e delle pari opportunità)”. 
Successivamente, con delibera n. 1022 del 8 luglio 2022, la Giunta Regionale ha emanato le 
linee guida operative per la presentazione e la gestione delle domande di Dote Famiglia per 
l’anno 2022, all’interno delle quali vengono esplicitati i criteri di determinazione del contributo. 

 
 
Presupposti di fatto 
 
Considerato che: 
 

- in linea con i due richiamati atti giuntali, con proprio decreto 2540/GRFVG del 16/08/2022, il 
Direttore regionale del Servizio coordinamento politiche per la famiglia ha definito le date entro 
le quali i comuni sono tenuti a trasmettere il fabbisogno necessario a copertura delle domande 
di Dote Famiglia ammesse a contributo, nello specifico: 

- 15 settembre 2022 
- 17 ottobre 2022 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 580 del 08/03/2023 
 

3 

- 21 novembre 2022 
- 15 gennaio 2023 
- 15 marzo 2023 

 
 

- sulla scorta dell’istruttoria effettuata relativamente al terzo periodo, sono state istruite e 
approvate entro la data del 15 gennaio 2023 n. 441 domande per un importo complessivo di 
euro 277.565,10. 

 
- con decreto n. 3868/GRFVG del 01 febbraio 2023, prenumero 1967 il Direttore sostituto del 

Servizio Coordinamento Politiche per la Famiglia ha predisposto il trasferimento, l’impegno e la 
liquidazione delle risorse a copertura del fabbisogno necessario all’erogazione delle domande 
di Dote Famiglia approvate entro la data del 15 gennaio 2023. 

 
 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto di procedere: 

 
- all’assegnazione ai 441 richiedenti di cui all’elenco allegato A), facenti parte integrante del 

presente atto, quale rimborso parziale delle spese sostenute per servizi extra scolastici e socio 
educativi fruiti nell’anno in corso, per l’importo a fianco di ciascuno indicato, per una cifra 
complessiva di € 277.565,10; 

- alla liquidazione alle 441 persone presenti nel sopra indicato elenco delle somme a fianco di 
ciascuno riportate, incaricando il Settore Finanze e Programmazione Economica di emettere i 
relativi mandati di pagamento per un importo complessivo di € 277.565,10, previa assunzione 
dell’impegno di spesa; 

- alla pubblicazione del presente atto e dell’allegato A1 (sintesi dell’Allegato A) ai sensi della 
normativa vigente , all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad 
“Amministrazione trasparente” escludendo dalla pubblicazione l’allegato A riservato”, nel rispetto 
delle norme vigenti in materia di privacy, ai sensi dell’articolo 26, comma 4 del Decreto legislativo 
n. 33/2013 e della direttiva del Dirigente del Settore IV Servizi alla Persona e alla Comunità del 06 
giugno 2013. 
 

 
Riferimenti normativi generali 
Visti: 
-  l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
-  i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta comunale 
n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 

D E T E R M I N A 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 580 del 08/03/2023 
 

4 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di assegnare ai 441 richiedenti titolari di Carta Famiglia regionale di cui all’elenco allegato A), 

facenti parte integrante del presente atto il rimborso parziale delle spese sostenute per servizi 
extra scolastici e socio educativi per l’importo a fianco di ciascuno indicato, per una cifra 
complessiva di € 277.565,10; 
 

2. di procedere all’impegno di spesa per l’erogazione del beneficio di cui al precedente punto per 
un importo complessivo di € 277.565,10, come di seguito indicato: 
 

 
Miss

. 
 
  

12 

Progr. 
 
 
 

01 

Titolo 
 
 
 

1 
 

Macroaggr 
 
 
 

04 

Capitolo 12011413 
“Interventi assistenziali per le 
famiglie” 
P.F.U. 1.04.02.02.999 - CC. 429 

 Vincolo XC116 

Scadenza 
obbligazio
ne (anno) 

 
2023 

Importo da 
impegnare 

 
 

€ 277.565,10 
 

 
 
 

3. di liquidare quanto spettante alle 441 persone riportate nell’elenco A, incaricando il Settore  
Finanze e Programmazione Economica di emettere i relativi mandati di pagamento per le 
somme riportate a fianco di ciascuno e quindi per un importo complessivo di € 277.565,10;  
 

4. di disporre di infine, la pubblicazione del presente atto e dell’allegato A1 (sintesi dell’Allegato 
A) ai sensi della normativa vigente , all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del 
Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” escludendo dalla pubblicazione l’allegato 
A riservato”, nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy, ai sensi dell’articolo 26, 
comma 4 del Decreto legislativo n. 33/2013 e della direttiva del Dirigente del Settore IV Servizi 
alla Persona e alla Comunità del 06 giugno 2013. 
 
 

DICHIARA 
 
che, data la natura dell’atto, non sussiste la necessità della dichiarazione relativa alle cause di 
astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, 
approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né quella relativa alle cause di 
conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, in 
quanto trattasi di atto non soggetto a valutazioni di tipo discrezionale dell’Ente. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la dott.ssa Perissinotto Erika. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 580 del 08/03/2023 
 

5 

 
 

 
 
 
 

 Il responsabile 
Pordenone, 08 marzo     2023 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 580 del 08/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/03/2023 14:07:33


